Дело № 1-255/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с.Кабанск 03 сентября 2020 года 

Кабанский районный суд Республики Бурятия в составе: председательствующего судьи Федоровой И.Ю., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кабанского района Волкова М.Н.,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Гусева Г.П., представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Ковалеве Р.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ..........., ранее судимой:

- 22.10.2019 года Кабанским районным судом РБ по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено, но не позднее 10 часов 53 минут ФИО1 находилась в доме своего знакомого А., расположенном по адресу: 

<

адрес>, где распивали совместно с последним спиртные напитки, после распития спиртного А. уснул, в это время у ФИО1, пребывающей в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, из корыстных побуждений с целью личного обогащения возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., и принадлежащих последнему. 

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ точное время следствием не установлено, но не позднее 10 часов 53 минут, находясь в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, преследуя корыстную цель в виде материального обогащения, действуя тайно, умышленно, заведомо зная пин – код и достоверное место хранения карты, имея навыки пользования банковской картой, прошла в зальную комнату указанного дома и с полки мебельной стенки тайно похитила карту ПАО «Сбербанк России» №, ценности для потерпевшего А. не представляющую, и вышла из дома А.. 

После чего, продолжая реализацию своего корыстного преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 пришла в магазин «...........», расположенный по адресу: 

<

адрес>, имея навыки пользования банковской картой, бесконтактным способом оплаты, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, не вставляя ее в картоприемник терминала, около 10 часов 53 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, провела одну операцию по оплате за товар, тем самым с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., тайно похитила денежные средства в сумме 53 рубля. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 пришла в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, и, находясь в помещении оборудованном банкоматами ПАО «Сбербанк России», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, преследуя корыстную цель в виде материального обогащения и не имея намерения возвращать денежные средства, действуя тайно, умышленно, при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России» №, имея навыки пользования банковской картой, вставила в картоприемник указанного банкомата кредитную карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к банковскому счету №, открытого на имя А., и путем ввода известного ей пин-кода, на клавиатуре банкомата набрала соответствующую комбинацию цифр и в период времени с 11 часов 11 минут по 11 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ произвела 4 онлайн платежа суммами 250 рублей, 250 рублей, 500 рублей, 200 рублей с банковского счета № №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, тем самым, тайно похитив денежные средства на общую сумму 1200 рублей, после чего, находясь в том же месте, не прекращая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, ФИО1 на клавиатуре банкомата набрала соответствующую комбинацию цифр и суммы, около 11 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, произвела одну операцию по снятию денежных средств наличными в сумме 4000 рублей с банковского счета № №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, тем самым, тайно похитив их, после чего с похищенным скрылась с места совершения преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, за снятие денежных средств наличными с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., банком взымается комиссия с банковского счета в сумме 390 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 пришла в магазин «...........», расположенный по адресу: 

<

адрес>, помещение 57, где имея навыки пользования банковской картой, бесконтактным способом оплаты, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, не вставляя ее в картоприемник терминала, в период времени с 11 часов 38 минут по 11 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ местного времени произвела две операции по оплате за товар на сумму 711 рублей и 466 рублей, тем самым, с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., тайно похитила денежные средства в общей сумме 1177 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 около 11 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ вернулась в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, и, находясь в помещении, оборудованном банкоматами ПАО «Сбербанк России», действуя тайно, умышленно, при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России» №, имея навыки пользования банковской картой, вставила в картоприемник указанного банкомата кредитную карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к банковскому счету №, открытого на имя А., и путем ввода известного ей пин-кода, на клавиатуре банкомата набрала соответствующую комбинацию цифр и произвела одну операцию по снятию денежных средств наличными в сумме 5000 рублей с банковского счета № №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, тем самым, тайно похитив их, после чего с похищенным скралась с места совершения преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, за снятие денежных средств наличными с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., банком взымается комиссия с банковского счета в сумме 390 рублей. 

Далее, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 пришла в магазин «...........» ИП ..........., расположенный по адресу: 

<

адрес> где, имея навыки пользования банковской картой, бесконтактным способом оплаты, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, не вставляя ее в картоприемник терминала, около 11 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ произвела одну операцию по оплате за товар, тем самым, с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., тайно похитила денежные средства в сумме 154 рубля. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 пришла в магазин «...........», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где около 12 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ местного времени, имея навыки пользования банковской картой, бесконтактным способом оплаты, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, не вставляя ее в картоприемник терминала, произвел одну операцию по оплате за товар, тем самым, с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., тайно похитила денежные средства в сумме 648 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 пришла в аптечный пункт «...........», расположенный в здании магазина «...........» по адресу: 

<

адрес>, где около 12 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ местного времени, имея навыки пользования банковской картой, бесконтактным способом оплаты, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, не вставляя ее в картоприемник терминала, произвела одну операцию по оплате за товар, тем самым, с банковского счета № №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., тайно похитила денежные средства в сумме 361 рубль. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 пришла в магазин «...........», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где около 13 часов 52 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, имея навыки пользования банковской картой, бесконтактным способом оплаты, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, не вставляя ее в картоприемник терминала, произвел одну операцию по оплате за товар, тем самым, с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., тайно похитила денежные средства в сумме 320 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 пришла в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, оборудованное банкоматами ПАО «Сбербанк России», при помощи банкоматов ПАО «Сбербанк России» №, имея навыки пользования банковской картой, вставляя в картоприемник указанного банкомата кредитную карту ПАО «Сбербанк России» №, путем ввода известного ей пин-кода на клавиатуре банкомата, около 14 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ произвела одну операцию по снятию денежных средств в сумме 15000 рублей, тем самым, тайно похитила с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., денежные средства в общей сумме 15000 рублей, после чего с похищенным скралась с места совершения преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, за снятие денежных средств наличными с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., банком взымается комиссия с банковского счета в сумме 450 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 около 14 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ вернулась в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, и, находясь в помещении, оборудованном банкоматами ПАО «Сбербанк России», действуя тайно, умышленно, при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России» №, имея навыки пользования банковской картой, вставила в картоприемник указанного банкомата кредитную карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к банковскому счету №, открытого на имя А., и путем ввода известного ей пин-кода на клавиатуре банкомата набрала соответствующую комбинацию цифр и произвела одну операцию по снятию денежных средств наличными в сумме 10000 рублей с банковского счета № №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, тем самым, тайно похитив их, после чего с похищенным скралась с места совершения преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, за снятие денежных средств наличными с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., банком взымается комиссия с банковского счета в сумме 390 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 около 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ вернулась в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, и, находясь в помещении, оборудованном банкоматами ПАО «Сбербанк России», действуя тайно, умышленно, при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России» №, имея навыки пользования банковской картой, вставила в картоприемник указанного банкомата кредитную карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к банковскому счету №, открытого на имя А., и путем ввода известного ей пин-кода, на клавиатуре банкомата набрала соответствующую комбинацию цифр и произвела одну операцию по снятию денежных средств наличными в сумме 2000 рублей с банковского счета № №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, тем самым, тайно похитив их, после чего с похищенным скрылась с места совершения преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, за снятие денежных средств наличными с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., банком взымается комиссия с банковского счета в сумме 390 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 пришла в магазин «...........», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 15 часов 46 минуты до 15 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ местного времени, имея навыки пользования банковской картой, бесконтактным способом оплаты, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, не вставляя ее в картоприемник терминала, произвела две операции по оплате за товар, тем самым, с банковского счета № №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., тайно похитила денежные средства в сумме 307 рублей и 210 рублей на общую сумму 517 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 около 16 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ пришла в магазин «...........», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и, находясь в помещении указанного магазина «...........», подошла к банкомату ПАО «Сбербанк России» №, где действуя тайно, умышленно, при помощи указанного банкомата ПАО «Сбербанк России» №, имея навыки пользования банковской картой, вставила в картоприемник указанного банкомата кредитную карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к банковскому счету №, открытого на имя А., и путем ввода известного ей пин-кода, на клавиатуре банкомата набрала соответствующую комбинацию цифр и произвела одну операцию по снятию денежных средств наличными в сумме 2000 рублей с банковского счета № №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, тем самым, тайно похитив их, после чего с похищенным скралась с места совершения преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, за снятие денежных средств наличными с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., банком взымается комиссия с банковского счета в сумме 390 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 пришла в магазин «...........», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 17 часов 41 минуты до 17 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ местного времени, имея навыки пользования банковской картой, бесконтактным способом оплаты, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, не вставляя ее в картоприемник терминала, произвела две операции по оплате за товар, тем самым, с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., тайно похитила денежные средства в сумме 300 рублей и 618 рублей, на общую сумму 918 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 пришла в магазин «...........», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 18 часов 01 минуты до 19 часов 41 минуты местного времени ДД.ММ.ГГГГ, имея навыки пользования банковской картой, бесконтактным способом оплаты, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, не вставляя ее в картоприемник терминала, произвел четыре операции по оплате за товар, тем самым, с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., тайно похитила денежные средства суммами 1187 рублей, 999 рублей, 299 рублей, 257 рублей, на общую сумму 2742 рубля. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ вернулась в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, и, находясь в помещении, оборудованном банкоматами ПАО «Сбербанк России», действуя тайно, умышленно, при помощи банкоматов ПАО «Сбербанк России» № и №, имея навыки пользования банковской картой, вставляя в картоприемник указанного банкомата кредитную карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к банковскому счету №, открытого на имя А., и путем ввода известного ей пин-кода, на клавиатуре банкомата набрала соответствующую комбинацию цифр и в период времени с 20 часов 01 минут до 20 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ произвела две операции по снятию денежных средств наличными два раза, суммами по 1000 рублей с банковского счета № №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, тем самым, тайно похитив 2000 рублей, после чего с похищенным скрылась с места совершения преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, за снятие денежных средств наличными с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., банком за каждую операцию взымается комиссия с банковского счета в сумме 390 рублей, на общую сумму 780 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 пришла в магазин «...........», расположенный по адресу: 

<

адрес> помещение 57, где имея навыки пользования банковской картой, бесконтактным способом оплаты, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, не вставляя ее в картоприемник терминала, около 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ местного времени, произвела одну операцию по оплате за товар на сумму 505 рублей 50 копеек, тем самым, с банковского счета № к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., тайно похитила денежные средства в сумме 505 рублей 50 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 пришла в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, и, находясь в помещении, оборудованном банкоматами ПАО «Сбербанк России» №, №, №, №, действуя тайно, умышленно, при помощи указанных банкоматов ПАО «Сбербанк России», имея навыки пользования банковской картой, вставляя в картоприемник банкомата кредитную карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к банковскому счету №, открытого на имя А., и путем ввода известного ей пин-кода, на клавиатуре банкомата набрала соответствующую комбинацию цифр и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 27 минут до 21 часа 28 минут произвела с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., произвела два онлайн платежа суммами по 300 рублей, каждый платеж, тем самым, с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, тайно похитив денежные средства в общей сумме 600 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 пришла в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, и находясь в помещении, оборудованном банкоматами ПАО «Сбербанк России», действуя тайно, умышленно, при помощи банкоматов ПАО «Сбербанк России» №, №, имея навыки пользования банковской картой, вставила в картоприемник указанного банкомата кредитную карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к банковскому счету №, открытого на имя А., и путем ввода известного ей пин-кода, на клавиатуре банкомата набрала соответствующую комбинацию цифр и в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ произвела две операции по снятию денежных средств наличными в сумме 500 рублей при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России» № и 1500 рублей при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России» №, с банковского счета № №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, тем самым, тайно похитив денежные средства в общей сумме 2000 рублей, после чего с похищенным скралась с места совершения преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, за снятие денежных средств наличными с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., банком за каждую операцию взымается комиссия с банковского счета в сумме 390 рублей, на общую сумму 780 рублей. После чего, ФИО1 пришла в дом А. где незаметно для А., положила на полку в мебельной стенке кредитную карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к банковскому счету №, открытого на имя А., однако, заведомо зная о том, что при удобной возможности будет брать указанную банковскую карту для реализации своего корыстного преступного умысла. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1, находясь в доме А., расположенного по адресу: 

<

адрес>, распивала спиртные напитки с последним, после распития спиртного А. уснул, в это время около 19 часов ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, преследуя корыстную цель в виде материального обогащения, действуя тайно, умышленно, заведомо зная пин – код и достоверное место хранения карты, имея навыки пользования банковской картой, прошла в зальную комнату указанного дома и с полки мебельной стенки тайно взяла карту ПАО «Сбербанк России» №, ценности для потерпевшего А. не представляющую, после чего вышла из дома А.. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 около 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ пришла в отделение ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, и, находясь в помещении, оборудованном банкоматами ПАО «Сбербанк России», действуя тайно, умышленно, при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России» №, имея навыки пользования банковской картой, вставила в картоприемник указанного банкомата кредитную карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к банковскому счету №, открытого на имя А., и путем ввода известного ей пин-кода, на клавиатуре банкомата набрала соответствующую комбинацию цифр и около 19 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ произвела одну операцию по снятию денежных средств наличными в сумме 5000 рублей с банковского счета № №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» № тем самым, тайно похитив их, после чего с похищенным скрылась с места совершения преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, за снятие денежных средств наличными с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., банком за операцию взымается комиссия с банковского счета в сумме 390 рублей, далее находясь в том же месте, около 19 часов 59 минут произвела с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России» №, имея навыки пользования банковской картой, вставила в картоприемник указанного банкомата кредитную карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к банковскому счету №, открытого на имя А., и путем ввода известного ей пин-кода, на клавиатуре банкомата набрала соответствующую комбинацию цифр, в результате чего осуществила онлайн платеж на сумму 500 рублей, тем самым, с банковского счета № №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, тайно похитив их. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 пришла в магазин «...........», расположенный по адресу: 

<

адрес>, помещение 57, где, имея навыки пользования банковской картой, бесконтактным способом оплаты, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, не вставляя ее в картоприемник терминала, около 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ местного времени, произвела одну операцию по оплате за товар на сумму 850 рублей, тем самым, с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., тайно похитила денежные средства в указанной сумме. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» № открытого на имя А., ФИО1 пришла в магазин «...........», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где имея навыки пользования банковской картой, бесконтактным способом оплаты, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, не вставляя ее в картоприемник терминала, около 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ местного времени, произвела одну операцию по оплате за товар на сумму 1148 рублей, тем самым, с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., тайно похитила денежные средства в сумме 1148 рублей. После чего, ФИО1 пришла в дом А., где незаметно для А., положила на полку в мебельной стенке кредитную карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к банковскому счету №, открытого на имя А., однако, заведомо зная о том, что при удобной возможности будет брать указанную банковскую карту для продолжения реализации своего корыстного преступного умысла. 

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точное время следствием не установлено, но не позднее 10 часов 17 минут, ФИО1, находясь в доме своей знакомой Г., проживающей по адресу: 

<

адрес>, где совместно с хозяйкой дома, знакомым Ш. и потерпевшим А. распивала спиртные напитки. В это время ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на столе обнаружила кредитную карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к банковскому счету №, открытого на имя А. и, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., тайно взяла ее со стола. После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 17 мину, пришла в магазин «...........», расположенный по адресу: 

<

адрес> где имея навыки пользования банковской картой, бесконтактным способом оплаты, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, не вставляя ее в картоприемник терминала, около 10 часов 17 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ произвела одну операцию по оплате за товар, тем самым, с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., тайно похитила денежные средства в сумме 514 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 пришла в магазин «...........», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 11 часов 19 минут по 11 часов 20 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, имея навыки пользования банковской картой, бесконтактным способом оплаты, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, не вставляя ее в картоприемник терминала, произвела три операции по оплате за товар, суммами 2517 рублей, 8 рублей, 301 рублей, тем самым, ФИО1 с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., тайно похитила денежные средства на общую сумму 2826 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 пришла в магазин «...........», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где имея навыки пользования банковской картой, бесконтактным способом оплаты, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, не вставляя ее в картоприемник терминала, около 12 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ местного времени произвела одну операцию по оплате за товар на сумму 11047 рублей, тем самым, с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., тайно похитила денежные средства в сумме 11047 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 пришла в магазин «...........», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и, находясь в помещении магазина, оборудованном банкоматом ПАО «Сбербанк России»№, действуя тайно, умышленно, при помощи указанного банкомата ПАО «Сбербанк России» №, имея навыки пользования банковской картой, вставила в картоприемник банкомата кредитную карту ПАО «Сбербанк России» №, привязанную к банковскому счету №, открытого на имя А., и путем ввода известного ей пин-кода на клавиатуре банкомата набрала соответствующую комбинацию цифр и в период времени с 13 часов 09 минут по 13 часов 11минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ произвела две операции по снятию денежных средств наличными суммами 5000 рублей и 10000 рублей с банковского счета № №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, тем самым, похитив денежные средства на общую сумму 15000 рублей, после чего с похищенным скрылась с места совершения преступления, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, за снятие денежных средств наличными с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., банком за каждую проведенную операцию взымается комиссия с банковского счета в сумме 390 рублей, на общую сумму 780 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1, находясь в магазине «...........», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 17 минут местного времени произвела одну операцию по оплате за товар, тем самым, с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., тайно похитила денежные средства в суммах 2106 рублей 53 копейки. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 пришла в магазин «...........», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 15 часов 17 минут по 15 часов 20 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, имея навыки пользования банковской картой, бесконтактным способом оплаты, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, не вставляя ее в картоприемник терминала, произвела две операции по оплате за товар, тем самым, с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., тайно похитила денежные средства в сумме 415 рублей, 879 рублей 50 копеек, н общую сумму 1294 рубля 50 копеек. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 пришла в магазин «...........» ..........., расположенный по адресу: 

<

адрес>, где около 18 часов 21 минуты местного времени ДД.ММ.ГГГГ произвела одну операцию по оплате за товар, тем самым, с банковского счета банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., тайно похитила денежные средства в сумме 110 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 пришла в магазин «...........», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где около 18 часов 32 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, имея навыки пользования банковской картой, бесконтактным способом оплаты, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, не вставляя ее в картоприемник терминала, произвела одну операцию по оплате за товар, тем самым, с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., тайно похитила денежные средства в сумме 275 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 пришла в магазин «........... расположенный по адресу: 

<

адрес>, где около 19 часов 29 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ произвела одну операцию по оплате за товар, тем самым, с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., тайно похитила денежные средства в сумме 1705 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 пришла в магазин «...........», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 23 часов 24 минут по 23 часа 34 минуты местного времени ДД.ММ.ГГГГ, имея навыки пользования банковской картой, бесконтактным способом оплаты, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, не вставляя ее в картоприемник терминала, произвела четыре операции по оплате за товар, тем самым, с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., тайно похитила денежные средства в сумме 284 рубля, 490 рублей, 390 рублей, 88 рублей, на общую сумму 1252 рубля. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., пришла в магазин «...........» ..........., расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 05 часов 28 минут до 06 часов 54 минуты местного времени ДД.ММ.ГГГГ, произвела три операции по оплате за товар, тем самым, с банковского счета банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., тайно похитила денежные средства в сумме 131 рубль, 120 рублей, 108 рублей, на общую сумму 359 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 пришла в магазин «...........», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где около 07 часов 17 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ произвела одну операцию по оплате за товар, тем самым, с банковского счета банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., тайно похитила денежные средства в сумме 2670 рублей. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 пришла в магазин «...........», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где имея навыки пользования банковской картой, бесконтактным способом оплаты, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, не вставляя ее в картоприемник терминала, в период времени с 08 часов 59 минут по 09 часов 01 минуту местного времени ДД.ММ.ГГГГ произвела две операции по оплате за товар, тем самым, с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., тайно похитила денежные средства в сумме 3234 рубля, 117 рублей, на общую сумму 3351 рубль. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., ФИО1 пришла в магазин «...........», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где около 09 часов 28 минуты ДД.ММ.ГГГГ местного времени, имея навыки пользования банковской картой, бесконтактным способом оплаты, путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу, не вставляя ее в картоприемник терминала произвела одну операцию по оплате за товар, тем самым, с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., тайно похитила денежные средства в сумме 160 рублей. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 10 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., в рамках реализации единого преступного умысла, тайно похитила денежные средства на общую сумму 101363 рубля 53 копейки, которыми распорядилась по своему усмотрению, кроме этого, с банковского счета №, к которому привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытого на имя А., банком ПАО «Сбербанк России» в качестве комиссии за проведенные банковские операции списаны денежные средства в общей сумме 5130 рублей, тем самым, ФИО1 причинила своими действиями А. значительный материальный ущерб на общую сумму 106493 рубля 53 копейки. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаивается, намерена возместить ущерб, преступлений больше совершать не будет, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, отказалась от дачи показаний в суде.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 276 УПК РФ, оглашены показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой.

Так, будучи допрошенной в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ на л.д.169-173, ФИО1 показала, что в ноябре 2019 года была осуждена Кабанским районным судом Республики Бурятия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ за хищение денежных средств с банковского счета банковской карты «...........», открытой на имя А., к лишению свободы, условно, 1 год. По факту хищения денежных средств с банковского счета кредитной карты ПАО «Сбербанк России», открытой на имя А., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пояснила, что в указанный период времени встречалась с Ш.. Примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ они встретились с Ш. и он позвал ее выпить с ним спиртное у его отчима А., так как она была ранее с ним знакома, то согласилась. Придя домой к А., который проживает по 

<

адрес>, начали распивать с ними спиртное, за продукты и спиртное платил А., он сам ходил в магазин, иногда они с Ш. ходили с ним в магазин и он рассчитывался картой. Так же с ними распивали спиртные напитки различные люди, которые являются знакомыми А.. На протяжении примерно недели они с Ш. жили у А., она иногда ходила домой к матери, так как там были дети, иногда с ночевой уходила. С ДД.ММ.ГГГГ А. практически всегда находился у себя дома и в силу того, что был в состоянии алкогольного опьянения, начал доверять свою кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» Ш., просил его сходить в магазин за спиртным и продуктами, А. сказал пин-код карты Ш. и Ш. ходил по просьбе А. в магазин, она ходила иногда с Ш., магазин называется «...........». В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ они выпивали спиртное у А. в течении всей ночи и рано утром А. попросил Ш1. сходить в магазин, так как рядом магазины еще были закрыты, то Ш. пошел в магазин, который работает круглосуточно, рядом с домом А. это магазин «...........» ..........., когда вернулся, то принес пиво, карту передал А.. Указанное пиво распили все вместе и А. снова отправил Ш. в магазин, дав ему кредитную свою карту ПАО «Сбербанк России», она пошла вместе с Ш. в магазин «...........», который был самый ближайший к дому А., в указанном магазине Ш. купил спиртное и продукты, когда он рассчитывался, она видела пин-код, который он набирал, в настоящее время она пин-код не помнит. Придя снова к А., они распивали спиртное, после чего А. и Ш. легли спать, так как они не спали всю ночь. Она видела, как А. кладет карту на полку в мебельной стенке, так же когда А. получил карту, он говорил, что деньги у него теперь имеются. В этот момент ДД.ММ.ГГГГ по времени около 11 часов она решила похитить с банковского счета указанной кредитной карты ПАО «Сбербанк России», открытой на имя А., денежные средства, чтобы купить продукты питания домой к матери, где у нее проживают дети, а так же одежду летнюю себе и детям, так как предполагала, что денег на счете карты ей хватит, и А. не заметит, так как постоянно находится в состоянии алкогольного опьянения. Она решила, что не сразу все купит, что необходимо, так как карты А. может потерять, что будет брать ее иногда, в то время пока никто не видит, так как А. карту всегда клал в одно и то же место и пин-код ей был известен. Она прошла в зальную комнату, где с полки мебельной стенки взяла банковскую карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую А., и ушла из его дома, предполагая, что ее ни кто не потеряет, дома спиртное и продукты у А. были. В указанный день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ, она в банкомате ПАО «Сбербанк России», расположенном в здании Сбербанка, по карте А. произвела онлайн платежи по пополнению счета телефона себе на 2 сим карты, номеров в настоящее время не помнит, и своим детям пополнила баланс телефона, суммы в настоящее время не помнит, но согласно выписке по счету банковской карты, предоставленной ей, может пояснить, что суммы были 250, 250, 500, 200 рублей, затем она снимала наличными денежные средства в банкомате ПАО «Сбербанк России», как в здании Сбербанка, так и в банкомате, расположенном в магазине ..........., подробностей не помнит, так как была в состоянии алкогольного опьянения и в течении дня она с карты покупала спиртное для себя, то есть пиво. Согласно выписки ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета кредитной карты ПАО «Сбербанк России», открытой на имя А., сняла наличными 42000 рублей, за каждое снятие взымалась комиссия банка в сумме 390 рублей, за все снятия снялось комиссии 3960 рублей, онлайн платежей она совершила на общую сумму 1800 рублей, более точно пояснить, кому и куда переводила, не знает, рассчиталась в магазинах различных за товар на сумму 7395 рублей 50 копеек, получается всего в указанный день похитила 51155 рублей 50 копеек. В указанный день карту принесла в дом А. и положила на место в мебельную стенку, но знала, что возьмет ее в следующий раз, когда пришла, то А. и Ш1. уже проснулись и распивали спиртное, она осталась ночевать в доме А.. Решила так же взять карту А. и на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, так как в этот день у ее сестры Д. было День рождения и ей нужно было пойти к ней. ДД.ММ.ГГГГ год утром Ш. ходил в магазин снова за спиртным, ближе к вечеру примерно к 19 часам А. уснул, где был Ш. не знает, она прошла в комнату и снова взяла кредитную карту А. и пошла с ней в банкомат ПАО «Сбербанк России», где с банковского счета похитила 5000 рублей, согласно выписки осуществила перевод онлайн на сумму 500 рублей, но куда и что переводила, не помнит, потом она зашла в магазин продукты и магазин «...........», где приобретала товар, что именно не помнит, после чего пошла к сестре на день рождения, в магазине «...........» скорее всего приобрела сестре что -то в подарок, не помнит. Согласно выписке ДД.ММ.ГГГГ сняла наличными 5000 рублей с комиссией за снятие 390 рублей, осуществила платеж онлайн на сумму 500 рублей, в магазине «...........» купила товар на 850 рублей, и в магазине «...........» купила товар на сумму 1148 рублей, получается что похитила 7888 рублей. У сестры находилась до позднего вечера и вернулась ночевать к А.. Утром ДД.ММ.ГГГГ к А. пришла его подруга Г., он забрал карту свою с полки в стенке, куда я она положила, когда вернулась, и они ушли, а они с Ш. остались у него дома. В вечернее время этого же дня они с Ш. пошли к Г. домой и там распивали спиртное вместе с А. и Ш1., где была карта она не знала, так как продукты и спиртное были уже куплены. Они с Ш. и А. все остались ночевать у Г. дома. ДД.ММ.ГГГГ утром они все проснулись и А. достал карту свою кредитную и отправил Ш. в магазин за спиртным, когда Ш. вернулся, они выпили спиртного снова за столом в доме Г., А. был в сильном алкогольном опьянении и спал, она со стола взяла его кредитную карту. В этот момент ни кого не было около стола. Так как у ее сына в этот день было день рождение, продукты, спиртное и вещи детям купила летние, рассчитывалась кредитной картой А., а так же в банкомате снимала наличные деньги. Подробнее пояснить куда потратила и что купила, не может так как на протяжении длительного времени употребляла спиртное, да и времени прошло уже много. Согласно выписке с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ купила продукты и одежду общую на сумму 27670 рублей 03 копейки, сняла наличными 15000 рублей с комиссией банка 780 рублей, итого похитила 43450 рублей 03 копейки. ДД.ММ.ГГГГ они все распивали спиртное у А. дома, были Г., сам А., Ш1. и какие-то знакомые А., их было примерно 3 человека. Кто и где ночевал, она не помнит, но утром ДД.ММ.ГГГГ, так как карта была у нее, она сходила в магазин, где купила еще спиртного и продукты, выпила с А., и пока он не обращал внимания на нее, положила карту его кредитную на стол в зале и ушла. А. оставался дома со своими знакомыми мужчинами, она их не знает. Где был Ш1., она не знает, ночевал ли он дома у А., пояснить не может, не помнит. Больше карту брать не хотела, так как все, что нужно было, купила себе и детям. Получается, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета кредитной карты ПАО «Сбербанк России», открытой на имя А., она похитила денежные средства в общей сумме 106 493 рубля 53 копейки. Пояснить более подробно куда потратила деньги, похищенные, не может, так как плохо помнит, скорее всего, она внесла часть снятых денег на погашение своих микро займов, а так же давала деньги своей матери на продукты детям, говорила, что закалымила, кроме этого, приобретала продукты детям. Свою вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается.

В ходе проверки показаний на месте подозреваемой ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на л.д.174-183 показала, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она совершила хищение денежных средств с банковского счета, к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк России», открытая на имя А. Указанную банковскую карту она взяла на полке в мебельной стенке зальной комнате в доме А. по адресу: 

<

адрес>, в то время когда он уснул и в указанный период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ рассчитывалась ею в магазинах 

<

адрес>, снимала денежные средства наличными в банкоматах ПАО «Сбербанк России», а так же произвела онлайн платежи для пополнения баланса телефона, номера в настоящее время которого не помнит, сим-карты были не ее, кто их для нее приобретал, так же пояснить не может. Желает начать проверку показаний с места, где она взяла банковскую карту А., то есть проехать к его дому по 

<

адрес>. Участники проверки показаний вышли из здания отдела полиции «Селенгинский» ОМВД России по Кабанскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и на личном автомобиле марки «...........», регистрационный знак № регион, под управлением следователя Б. по указанию обвиняемой ФИО1 проехали на 

<

адрес>, где ФИО1 попросила остановить машину у 

<

адрес> по указанной улице. Выйдя из машины, участники проверки показаний с указания ФИО1 проследовали к дому 

<

адрес>, где она пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время находилась в указанном доме и распивали спиртное совместно с хозяином дома А. и своим знакомым Ш., около 10 часов А. и Ш1. уснули от выпитого спиртного. А она, зная, что на полке в мебельной стенке находится банковская карта ПАО «Сбербанк России», принадлежащая А., решила ее взять и похитить со счета указанной банковской карты денежные средства, что и сделала, взяв карту, прошла в магазин «...........», где приобрела товар. По указанию ФИО1, участники проверки показаний на месте проехали к магазину «...........» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 попросила остановить и указала на данный магазин, пояснив, что в нем по карте А. приобрела товар, далее пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ была в банкомате ПАО «Сбербанк России», где снимала наличные со счета банковской карты А., а так же пополняла баланс телефона путем онлайн платежей, по указанию ФИО1 участники проверки показаний проследовали к банкоматам ПАО «Сбербанк России», расположенным по адресу: 

<

адрес> где ФИО1 указала на банкоматы, в которых снимала наличные. Далее ФИО1 пояснила, что ходила с указанной картой в магазин «...........», где приобретала товар, по указанию ФИО1 участники проехали к магазину «...........», который указала ФИО1, данный магазин расположен по адресу: 

<

адрес>, помещение 57, так же пояснила, что в указанный магазин приходила несколько раз в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО1 пояснила, что заходила в магазин «...........» ИП «С.», где так же рассчитывалась картой А. и попросила проехать по адресу: 

<

адрес>, расположенный в здании дома быта, где пояснила, что рассчитывалась в указанном магазине за товар с карты, далее с целью проверки показаний ФИО1 и установления адресов магазинов, участники проверки по указанию ФИО1 проехали к магазину «...........», где ФИО1 пояснила, что в указанном магазине приобретала товар, а так же приобретала товар в аптечном пункте «...........» данного магазина, адрес магазина и аптечного пункта установлен: 

<

адрес>, далее по указанию ФИО1 проследовали к магазину «........... « ИП ..........., где она пояснила, что в указанном магазине также приобретала товар, данный магазин расположен по адресу: 

<

адрес>, далее указала, что необходимо проехать к магазину «...........», где так же приобретался ею товар, адрес магазина «...........»: 

<

адрес>, далее по указанию ФИО1 проследовали в магазин «...........» по адресу: 

<

адрес>, «...........» по адресу: 

<

адрес>, далее по указанию ФИО1 проследовали к магазину «...........», где ФИО1 пояснила, что в указанном магазине, так же рассчитывалась банковской картой А., адрес данного магазина: 

<

адрес>, далее по указанию ФИО1 проследовали к магазину «...........», адрес расположения которого установлен: 

<

адрес>, далее проследовали к магазину «...........» по указанию ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указала на данный магазин, что в нем так же рассчитывалась за товар банковской картой А.. Вину в совершении преступления признает, раскаивается. 

При допросе в качестве обвиняемой ДД.ММ.ГГГГ на л.д.194-198 ФИО1 показала, что вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается, данные ранее показания она полностью подтверждает. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она встречалась с Ш.. Примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ они встретились с Ш. и он позвал ее выпить с ним спиртное у его отчима А., так как она была ранее с ним знакома, то согласилась. Придя домой к А., начали распивать спиртное, за продукты и спиртное платил А., он сам ходил в магазин, иногда они с Ш. ходили с ним в магазин и он рассчитывался картой. На протяжении примерно недели они с Ш. жили у А., она иногда ходила домой к матери. С ДД.ММ.ГГГГ А. практически всегда находился у себя дома и в силу того, что был в состоянии алкогольного опьянения, начал доверять свою кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» Ш., просил его сходить в магазин за спиртным и продуктами, А. сказал пин код карты Ш. и Ш. ходил по просьбе А. в магазин, она ходила иногда с Ш., магазин называется «...........». В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ они выпивали спиртное у А. в течении всей ночи и рано утром А. попросил Ш1. сходить в магазин, Ш. пошел в магазин, который работает круглосуточно, рядом с домом А. это магазин «...........» ИП ..........., когда вернулся, то принес пиво, карту передал А.. Указанное пиво распили все вместе и А. снова отправил Ш. в магазин, дав ему кредитную карту ПАО «Сбербанк России», она пошла вместе с Ш. в магазин «...........», там Ш. купил спиртное и продукты, когда он рассчитывался, она видела пин-код, который он набирал, в настоящее время она его не помнит. Придя снова к А., они распивали спиртное, после чего А. и Ш. легли спать, так как они не спали всю ночь. Она видела, как А. кладет карту на полку в мебельной стенке, так же когда А. получил кредитную карту, он говорил, что деньги у него теперь имеются. В этот момент ДД.ММ.ГГГГ по времени около 11 часов она решила похитить с банковского счета указанной кредитной карты ПАО «Сбербанк России» открытой на имя А., денежные средства, что бы купить продукты питания домой к матери, где у нее проживают дети, а так же одежду летнюю себе и детям, так как предполагала, что денег на счете карты ей хватит, и А. не заметит, так как постоянно находится в состоянии алкогольного опьянения. Она решила, что не сразу все купит, только то, что необходимо, так как карту А. может потерять как проснется, она решила, что будет брать данную карту иногда, в то время, пока ее никто не видит, так как А. карту всегда клал в одно и то же место и пин-код ей был известен. Она прошла в зальную комнату, где с полки мебельной стенки взяла банковскую карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую А., и ушла из его дома, предполагая, что ее никто не потеряет, дома спиртное и продукты у А. были. В указанный день, т.е. ДД.ММ.ГГГГ, в банкомате ПАО «Сбербанк России», расположенном в здании Сбербанка, по карте А. произвела онлайн платежи по пополнению счета телефона себе на 2 сим карты, номеров не помнит, и своим детям пополнила баланс телефона, суммы в настоящее время не помнит, но согласно выписке по счету банковской карты может пояснить, что суммы были 250, 250, 500, 200 рублей, сим-карты были зарегистрированы не на ее имя, кто их приобретал не помнит, затем она снимала наличными денежные средства в банкомате ПАО «Сбербанк России», как в здании Сбербанка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, так и в банкомате, расположенном в магазине ..........., подробностей не помнит, так как была в состоянии алкогольного опьянения, и в течении дня с карты покупала спиртное для себя, то есть пиво. Согласно выписки ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета кредитной карты ПАО «Сбербанк России» открытой на имя А. сняла наличными 42000 рублей, за каждое снятие взымалась комиссия банка в сумме 390 рублей, за все снятия снялась комиссия 3960 рублей, онлайн платежей совершила на общую сумму 1800 рублей, более точно пояснить, кому и куда переводила, не знает, рассчиталась в магазинах различных за товар на сумму 7395 рублей 50 копеек, получается всего в указанный день похитила 51155 рублей 50 копеек. В указанный день карту принесла в дом А. и положила на место в мебельную стенку, но знала, что возьмет ее в следующий раз, когда пришла, то А. и Ш1. уже проснулись и распивали спиртное, она осталась ночевать в доме А.. Она решила так же взять карту А. и на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, так как в этот день у ее сестры ФИО2 было день рождение и ей нужно было пойти к ней. ДД.ММ.ГГГГ год утром Ш. ходил в магазин снова за спиртным, ближе к вечеру примерно к 19 часам А. уснул, где был Ш. не знает, прошла в комнату и снова взяла кредитную карту А. и пошла с ней в банкомат ПАО «Сбербанк России», где с банковского счета похитила 5000 рублей, согласно выписки осуществила перевод онлайн на сумму 500 рублей, но куда и что переводила, не помнит, потом зашла в магазин продукты и магазин «...........», где приобретала товар, что именно не помнит, после чего пошла к сестре на день рождения, в магазине «...........», она, скорее всего, приобрела сестре что-то в подарок, не помнит. Согласно выписке ДД.ММ.ГГГГ сняла наличными 5000 рублей с комиссией за снятие 390 рублей, осуществила платеж онлайн на сумму 500 рублей, в магазине «...........» купила товар на 850 рублей, и в магазине «...........» купила товар на сумму 1148 рублей, получается что похитила 7888 рублей. У сестры находилась до позднего вечера и вернулась ночевать к А.. Утром ДД.ММ.ГГГГ к А. пришла его подруга Г., он забрал карту свою с полки в стенке, куда она ее положила, когда вернулась, и они ушли, а они с Ш. остались у него дома. В вечернее время этого же дня они с Ш. пошли к Г. домой и там распивали спиртное вместе с А. и Ш1., где была карта она не знала, так как продукты и спиртное были уже куплены. Они с Ш. и А. остались ночевать у Г. дома. ДД.ММ.ГГГГ утром все проснулись и А. достал карту свою кредитную и отправил Ш. в магазин за спиртным, когда Ш. вернулся, они выпили спиртного снова за столом в доме Г., А. был в сильном алкогольном опьянении и спал, она со стола взяла его кредитную карту. В этот момент никого не было около стола. Так как у ее сына в этот день было день рождение, продукты, спиртное и вещи детям купила летние, рассчитывалась кредитной картой А., а так же в банкомате снимала наличные деньги. Подробнее пояснить, куда она потратила и что купила, не может, так как на протяжении длительного времени употребляла спиртное, да и времени прошло много. Согласно выписке она с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ купила продукты и одежду на сумму 27670 рублей 03 копейки, сняла наличными 15000 рублей с комиссией банка 780 рублей, итого: похитила 43450 рублей 03 копейки. ДД.ММ.ГГГГ они все распивали спиртное у А. дома, были Г., сам А., Ш1. и какие-то знакомые А., их было примерно 3 человека. Кто и где ночевал, не помнит, но утром ДД.ММ.ГГГГ, так как карта была у нее, она сходила в магазин, где купила еще спиртного и продукты, выпила с А., и пока он не обращал внимания на нее положила карту его кредитную на стол в зале и ушла. А. оставался дома со своими знакомыми мужчинами, она их не знает. Где был Ш1., она не знает, ночевал ли он дома у А., пояснить не может, не помнит. Получается, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она с банковского счета кредитной карты ПАО «Сбербанк России», открытой на имя А., похитила денежные средства в общей сумме 106 493 рубля 53 копейки. Что именно покупала детям, пояснить не может, так как не помнит, но вещи летние уже износились и у нее их нет, выдать из не может. В настоящее время она подала документы в центр занятости и устраивается на работу, обязуется возместить причиненный ущерб А..

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании подтвердила оглашенные показания, данные ею в качестве подозреваемой и обвиняемой в полном объеме, суду показала, что раскаивается в содеянном. 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, подтверждается следующими доказательствами, исследованными и оцененными судом.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, оглашены показания потерпевшего А., представителя потерпевшего ФИО3, данные ими в ходе предварительного следствия.

Так, потерпевший А. ДД.ММ.ГГГГ на л.д. 59-62 пояснил, что ранее проживал с сожительницей Ш1., которая умерла ДД.ММ.ГГГГ, у Ш1. имелся сын Ш., с которым у них сложились нормальные отношения. Ш. ранее периодически с ними проживал, после гибели Ш1. он также приходил к нему домой. Когда он приходил, то они периодически употребляли спиртные напитки. У него имеется кредитная банковская карта ПАО «Сбербанк России» номер карты № номер счета №, которую получил в мае 2019 года в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном в 

<

адрес>, точную дату получения карты не помнит. После получения банковской карты, карта хранилась в стенке в зальные комнате его дома. ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришел Ш., с которым стали распивать спиртное, далее у них закончился алкоголь и, так как у них с Ш. не было денежных средств, то он решил, что можно воспользоваться его кредитной банковской картой, после чего Ш. отправил магазин за алкоголем и продуктами, также Ш. сообщил пин-код карты, который состоит из комбинаций цифр «7576». Далее на протяжении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он ежедневно употреблял спиртные напитки совместно с Ш., также с нами распивала алкоголь ФИО1, которая является подругой Ш.. В данный период с данной банковской картой Ш. неоднократно ходил в магазин за алкоголем и продуктами. Также он с данной карты снимал денежные средства в сумме 5000 рублей ДД.ММ.ГГГГ для поездки в 

<

адрес>, а также покупал себе вещи в магазинах «...........» и «...........», расположенных в 

<

адрес>. Далее, ДД.ММ.ГГГГ он пошел в магазин, хотел рассчитаться указанной выше картой, однако обнаружил, что денежных средств на счету не было, так как в покупке было отказано. Вообще, когда он получил карту, то на ней находились денежные средства в сумме 260000 рублей, пропить такую суму он не мог, после чего пошел в отделение ПАО «Сбербанк России», где взял распечатку по своей карте, согласно данной распечатки было установлено, что с его банковской карты неоднократно снимали денежные средства с банкомата, а также покупали дорогую технику. Он сразу же понял, что снять мог Ш., так как он нигде не работает, однако приобретал технику. Согласно данной распечатки у него незаконно были списаны следующее денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ – Сбербанк онлайн платеж в сумме 250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – Сбербанк онлайн платеж в сумме 250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – Сбербанк онлайн платеж в сумме 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – Сбербанк онлайн платеж в сумме 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – снятие с банкомата АТМ 090125 Селенгинск в сумме 4000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – снятие с банкомата АТМ 090125 Селенгинск в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – снятие с банкомата АТМ 60018477 Селенгинск в сумме 15000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – снятие с банкомата АТМ 090125 Селенгинск в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – снятие с банкомата АТМ 090125 Селенгинск в сумме 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – снятие с банкомата АТМ 701899 Селенгинск в сумме 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – снятие с банкомата АТМ 701899 Селенгинск в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – снятие с банкомата АТМ 090125 Селенгинск в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – Сбербанк онлайн платеж в сумме 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – Сбербанк онлайн платеж в сумме 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – снятие с банкомата АТМ 60018477 Селенгинск в сумме 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – снятие с банкомата АТМ 090125 Селенгинск в сумме 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – Сбербанк онлайн платеж в сумме 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – снятие с банкомата АТМ 090125 Селенгинск в сумме 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – снятие с банкомата АТМ 701899 Селенгинск в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – снятие с банкомата АТМ 701899 Селенгинск в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – снятие с банкомата АТМ 090125 Селенгинск в сумме 10000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – снятие с банкомата АТМ 60018477 Селенгинск в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – снятие с банкомата АТМ 60018477 Селенгинск в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – снятие с банкомата АТМ 60018477 Селенгинск в сумме 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине интеллект -сервис в сумме 39050 рублей; ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине интеллект -сервис в сумме 29110 рублей; ДД.ММ.ГГГГ покупка в магазине интеллект -сервис в сумме 9390 рублей; ДД.ММ.ГГГГ – снятие с банкомата АТМ 090125 Селенгинск в сумме 1000 рублей. Считает, что указанные операции проводил Ш., так как он знал пин – код от его банковской карты и карта практически всегда находилась у Ш. или лежала на стенке в зале. Он посчитал указанные суммы, так как где было рассчитано в продуктовых магазинах, эти операции он разрешал проводить, так как они совместно с Ш. распивали спиртное. Однако он не разрешал снимать с его банковской карты денежные средства, а также не покупал технику. Кроме того, с его банковской карты были совершены онлайн платежи, однако он никакие платежи не проводил. Получается, что с его банковской карты незаконно были списаны денежные средства в общей сумме 165850 рублей, данный ущерб для него является значительным, так как заработная плата составляет 15000 рублей, пенсия составляет 15000 рублей. Иных источников доходов не имеет. После того, как он написал заявление в полицию, Ш. признался, что это действительно Ш. пользовался его картой незаконно, то есть снимал денежные средства, покупал технику и переводил онлайн платежи. Просит привлечь к уголовной ответственности Ш..

Будучи дополнительно допрошенным ДД.ММ.ГГГГ на л.д. 63-64, потерпевший А. пояснил, что в качестве возмещения ущерба согласен принять технику, которые купил Ш1. Ш., то есть, сотовый телефон марки «Samsung J4+», дрель-шуруповерт аккумуляторную марки «Ставр» с зарядным устройством, дрель ударную марки «Ставр», сабвуфер марки «Sven» с колонками в количестве 5 штук. Согласно выписке, Ш1. потратил в магазине «Интеллект Сервис» на товары 77550 рублей. К возмещению данной суммы не хватает одного телефона и ноутбука, которые, как он знает, Ш1. подарил С., а тот в последующем продал. Вещи, которые ему передали сотрудники полиции, он оценивает в 50000 рублей, претензий по данному факту не имеет. Кроме того, в его показаниях в качестве потерпевшего от ДД.ММ.ГГГГ, сумма материального ущерба указана неправильно, забыли указать сумму в размере 5000 рублей, это согласно банковской выписки, которые Ш1. обналичил. Таким образом, ему был причинен ущерб не в размере 165850 рублей, а в размере 169280 рублей. Таким образом, Ш. ему остался должен 119280 рублей. Пользоваться своей картой Ш. разрешал и говорил ему пин-код, но только не разрешал Ш., чтобы тот снимал деньги и осуществлял для себя покупки, а разрешал только, что Ш. покупал по его просьбе продукты и спиртное. Кроме того, у него имеются шесть банковских карт и все они имеют один пин-код для того, чтобы не запутаться, ко всем картам был присоединен мобильный банк по номеру №, который зарегистрирован на него, так же данной картой можно оплачивать бесконтактно, на тот момент у него телефона не было, и он не мог посмотреть сообщения. Карту, которую похитил Ш., лежала на столе-тумбе в доме, то есть, на видном месте, и материальной ценности для него не представляет. Данной картой он редко пользовался, так на «пожарный» случай, и не обратил внимания, что карты нет на месте, ему показалось, что карта всегда была на месте. 

Дополнительно допрошенный ДД.ММ.ГГГГ на л.д. 65-69 потерпевший А. показал, что ранее данные показания подтверждает частично, так как был взволнован, что у него похитили большую сумму денег, и не помнил всего происходящего, а также в тот период времени часто употреблял спиртные напитки, однако в настоящее время все вспомнил и, проанализировав ситуацию, готов дать подробные и точные показания по факту хищения денежных средств с банковского счета № его кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №. Так, ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк России» получил кредитную карту с доступным лимитом на счете 260 000 рублей, ранее при разговоре ........... как-то пояснил, что лимит карты был 270000 рублей, однако ошибся, указав такую сумму, в настоящее время при получении подробной выписки о движении денежных средств по банковскому счету кредитной карты ПАО «Сбербанк России» указано, что, действительно, лимит составляет 260000 рублей, дата выпуска указанной карты: ДД.ММ.ГГГГ, но он ее получил только ДД.ММ.ГГГГ. Указанной кредитной банковской картой начал пользовался сразу же в этот день ДД.ММ.ГГГГ, хотя ранее говорил, что пользовался своей пенсионной картой, но он все перепутал. Так, ДД.ММ.ГГГГ, как получил карту, начал ею пользоваться, точные суммы может назвать согласно распечатке, так как подробностей в силу того, что прошло длительное время, и в тот период времени он злоупотреблял спиртами напитками, деталей не помнит, но поясняет, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он своей кредитной картой пользовался сам, как рассчитывался ею в магазинах за товар, так и снимал наличными несколько раз, если сложить всю сумму потраченных им денег с указанной кредитной карты в магазинах за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то получается, что он потратил 13466 рублей 53 копейки, это с учетом взысканных процентов за снятие наличных в банкоматах, так как согласно условий кредитной карты, при снятии наличных взымается еще и 3% от суммы снятых денег, но не менее 390 рублей. Наличные с банковского счета своей карты кредитной ПАО «Сбербанк России» он снимал в банкомате «Сбербанк России», расположенном в центре 

<

адрес>, в здании самого банка «Сбербанк России» где так же расположен ........... 

<

адрес>. Далее он так же продолжал пользоваться картой, но сам в магазины ходил редко, карта у него лежала на полке мебельной стенки в зальной комнате его дома по адресу: 

<

адрес>. Он в тот период распивал спиртные напитки и пояснить сейчас, с кем пил спиртное, не может, так как не помнит. Но к нему приходил Ш.. ДД.ММ.ГГГГ они с Ш. выпивали спиртное у него дома, которое он приобрел на свою кредитную карту, так же с ними распивала спиртное ФИО1, подруга Ш., они остались у него ночевать. На следующий день утром, время он не помнит, но согласно распечатке это было 05 утра ДД.ММ.ГГГГ, учитывая, что им снова хотелось выпить спиртного, а деньги у него были только на счете кредитной карты, свою пенсионную карту он в тот момент найти не мог, снова решил купить с нее спиртного, дал Ш. свою кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, назвал ему пин-код от карты, который состоял из чисел «7576 », и попросил купить спиртного и продуктов питания, после чего Ш. сходил в магазин и купил на общую сумму 290 рублей, они с ним были дома, выпили вдвоем пиво, которое Ш. купил, а карту Ш. вернул ему, он ее положил на то же место в зальной комнате. Далее он продолжал пользоваться своей кредитной картой, так как не знал, где находится его дебетовая карта ПАО «Сбербанк России», на которую он получает пенсию и заработную плату, в этот же день согласно распечатке по времени в 08 часу он снова отправил Ш. в магазин за продуктами и спиртным, тогда уже проснулась и ФИО1, которая пошла в магазин с Ш. и они купили с его согласия спиртное и продуктов на общую сумму 654 рубля 50 копеек, согласно выписке по банковскому счету его кредитной карты. Ш. пришел и вернул ему карту, я он так же положил в мебельную стенку на полку. После чего, он подробностей не помнит, но в магазин он или Ш. больше не ходили в этот день и ничего не покупали, кто совершал покупки, снятие наличными и онлайн платежи по его карте, не знает, он никому не разрешал этого делать. Согласно распечатки по банковскому счету указанной кредитной карты ПАО «Сбербанк России» за ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 53 минут по 22 часа 13 минут произведены следующие операции: 6 онлайн платежей на общую сумму 1800 рублей; 10 операций по снятию денежных средств наличными в общей сумме 42000 рублей; комиссия банка за снятие наличными составила 3960 рублей; 16 операций по оплате картой за товар на общую сумму 7395 рублей 50 копеек, он в указанный период времени не обращал внимания на наличие кредитной карты в доме, так как не было необходимости. Он не разрешал никому пользоваться своей картой без разрешения, доверял в тот период времени только Ш.. Получается что кто-то, кто находился в его доме, взял его карту и похитил денежные средства в общей сумме 55155 рулей 50 копеек. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ 3 операции, совершенные в период времени с 9 часов 41 минуты по 17 часов 26 минут, были произведены с его согласия и разрешения Ш., свою банковскую кредитную карту, которая находилась на месте в зальной комнате он давал Ш1. ДД.ММ.ГГГГ и послал Ш1. в магазин за продуктами и спиртным. Согласно распечатки по банковскому счету указанной кредитной карты ПАО «Сбербанк России» за ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 55 минут по 20 часов 55 минут произведены следующие операции: 1 онлайн платеж на сумму 500 рублей;1 операция по снятию денежных средств наличными в сумме 5000 рублей; комиссия банка за снятие наличными составила 390 рублей; 2 операций по оплате картой за товар на общую сумму 1998 рублей. Кто-то вновь взял его карту и похитил с его банковского счета денежные средства в общей сумме 7888 рублей, в указанный период были какие-то онлайн платежи, он не умеет этого делать точно, у Ш1. телефона вообще не было, он свой телефон потерял, в тот момент у него его не было, значит это кто-то, у кого был телефон, производил платежи. ДД.ММ.ГГГГ он снова отправил Ш1. Ш. в магазин утром, согласно распечатки в 08 часов 34 минуты и в 08 часов 44 минуты произведена покупка на сумму 1113 рублей 20 копеек и 172 рубля, считает, что эту покупку производил Ш., по его просьбе, далее в этот же день он со своей на сегодняшний день сожительницей Г. ходил по магазинам, где рассчитывался со своей кредитной карты ПАО «Сбербанк России» за покупки, сам он плохо помнит, но со слов Г., они, действительно, заходили в магазин «...........», «...........», где купили себе вещи, то есть ему и Г., далее зашли в магазин «...........», где произвели покупки, после чего в банкомате ПАО «Сбербанк России» в помещении банка сняли наличные, где взыскалась комиссия банка, затем пошли в магазин «..........», где купили спиртное и пошли на берег реки, расположенный напротив указанного магазина, затем снова вернулись в магазин «...........», где произвели покупки, по дороге пошли и зашли в магазин «Колос», где купили продукты, и после чего ушли домой к Г. по адресу: 

<

адрес>. В указанный день ДД.ММ.ГГГГ он сам лично и Ш. по его просьбе потратили со счета кредитной карты денежные средства в общей сумме 23077 рублей 15 копеек, по этому дню он претензий ни к кому не имеет. В этот же вечер к ним со Г. приходили Ш. с ФИО1, они с ними распивали спиртное у Г. дома и они остались ночевать. Проснувшись утром ДД.ММ.ГГГГ, он снова отправил Ш. в магазин и дал ему свою кредитную карту, согласно распечатки Ш. приобрел товар в магазине «...........» на сумму 1557 рублей с его согласия, они все это распили дома у Г., после чего он ничего не помнит, где находилась его карта, он не знает, но он в магазин не ходил и ничего не покупал, Ш. он тоже никуда не отправлял, но с карты были произведены операции, как снятие наличных, так и оплата за товар. Согласно распечатки по банковскому счету указанной кредитной карты ПАО «Сбербанк России» в период времени с 10 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ по 22 часа 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ произведены следующие операции: операции по снятию денежных средств наличными в общей сумме 41000 рублей; комиссия банка за снятие наличными составила 2730 рублей; операции по оплате картой за товар на общую сумму 111607 рублей 83 копейки; оплата за такси в сумме 110 рублей. По указанным операциям может пояснить, что он вообще ничего не помнит, никому не разрешал брать карту и производить с нее какие-либо операции, как оказался дома, с кем распивал спиртное, не помнит. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он пришел в себе, карта была на месте, он взял ее и пошел в магазин «...........» за продуктами и при расчете обнаружил, что денег на карте нет, так как терминал показал, что недостаточно средств на карте при покупке на сумму более 130 рублей, он взял в магазине пиво на 99 рублей и ушел домой. После чего, взял распечатку и обнаружил, что денег нет на счету кредитной карты и через несколько дней обратился в полицию. В ходе следствия было установлено, что деньги похитил Ш., кроме этого, Ш. купил различный товар в магазине «...........». Следователем было предложено забрать товар, который Ш1. купил на его деньги с карты, в счет возмещения части ущерба, причинённого кражей денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России», он согласился, ему передали товар на 50000 рублей. Пересчитав еще раз причиненный ущерб, у него получилось, что карту выдали с лимитом 260000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он ей пользовался в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и за указанный период времени потратил сам 35357 рублей 48 копеек, так же с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с его согласия и разрешения Ш. рассчитался картой за товары на сумму 6135 рублей, общая сумма, потраченная им и с его разрешения, составила 41492 рубля 48 копеек. Получается, что у него за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета кредитной карты ПАО «Сбербанк России» похитили денежные средства в сумме 218491 рубль 33 копейки. Учитывая, что возвращено товаром на сумму 50000 рублей, невозмещенным ущербом осталась сумма 168491 рубль 33 копейки. Кроме этого ему известно, что в настоящее время Ш. поясняет, что не согласен с суммой ущерба и не совершал хищение денежных средств на указанную сумму. Просит разобраться и установить лицо, которое совершило хищение денежных средств со счета его банковской карты ПАО «Сбербанк России», указанная сумма ущерба 218491 рублей 33 копейки для него является значительным ущербом, так как он пенсионер и пенсия составляет 15597 рублей 30 копеек, иногда работает вахтовым методом, но это непостоянная работа, со своей пенсии оплачивает кредитные обязательства, коммунальные услуги и тратит на продукты питания. Сумма ущерба рассчитана вместе с комиссией банка за снятие наличных со счета карты, так как сумма комиссии снималась с денежных средств, находящихся на банковском счете баланса карты, то есть из основного лимита, исковые требования желает подать на общую сумму, так как оплачивать ему придется всю сумму лимита по счету карты. 

Дополнительно допрошенный ДД.ММ.ГГГГ на л.д. 70-72, а также ДД.ММ.ГГГГ на л.д. 152-154, потерпевший А. показал, что ему известно, что, кроме Ш., денежные средства с банковского счета № кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитила ФИО1. Ш1. изначально оговорил себя, видимо Ш. было стыдно перед ним, так как Ш1. жил у него, поэтому всю вину и взял на себя. Расследованием было установлено, что Ш. со счета его банковской карты похищены денежные средства в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, общая сумма похищенного составила 111997 рублей 80 копеек, он соглашается с указанной суммой, так как считает, что Ш. действительно не мог бы похитить большую сумму, в связи с тем, что в период времени до этого, в мае и начале июня у них с Ш. было спиртное и продукты, которые он приобретал на свои деньги и Ш. разрешал покупать по его просьбе. Учитывая, что ему возвращено товаром на сумму 50000 рублей, который Ш. приобрел на его деньги, невозмещенным ущербом от действий Ш. осталась сумма 61997 рублей 80 копеек. Просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 за хищение денежных средств в сумме 106493 рубля 53 копейки с банковского счета № кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №. В последствии ФИО1 ему сама призналась, когда они с ней встретились в полиции. 

Представитель потерпевшего ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ на л.д.163-164 показал, что А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приходится ему ........... по линии ............ Его ........... по ........... фамилии Ж., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ........... А. А. Ж., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ........... являлись ..........., в настоящее время ..........., они умерли. Из родственников у А. только он и ........... А1., которая проживает в 

<

адрес>. У А. есть дети, но, где они проживают, ему неизвестно, имен и фамилий их не знает, так как А. с ними никогда не общался, после развода с женой в 90-х годах, А. вернулся из 

<

адрес> и остался жить в 

<

адрес>, семья А. оставалась в 

<

адрес>, но за столько лет возможно и переехали куда-то, он не знает. С А. жили на одной улице и всегда общались как братья, так как других родственников у них нет, про своих детей А. никогда ничего не говорил, так как связь с ними вообще не поддерживал. Так, ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно, что А. умер, сожительница А. Г. съехала из дома. Всеми похоронными процессами занимался сам, на свои деньги, так как других родственников нет. О том, что А. является потерпевшим по уголовному делу по факту хищения денежных средств с его банковского счета банковской карты ПАО «Сбербанк России», совершенной в мае или ДД.ММ.ГГГГ, известно от самого А., последний ему рассказывал, что причастен к совершению преступления Ш., по которому в настоящее время уголовное дело окончено, а так же говорил, что по данному факту в отдельное производство выделили дело в отношении ФИО1, так как она тоже причастна к совершению кражи денег со счета. Точные суммы не помнит, но не менее 100000 рублей, А. говорил - похитила ФИО1. Он сам лично с ФИО1 незнаком, кто она, не знает. Подтверждает полностью показания А., которые были А. даны в рамках уголовного дела в качестве протерпевшего. Исковые требования к ФИО1 предъявлять не желает, так как это были деньги А. и ему они не нужны. Он к ФИО1 претензий не имеет, просит суд ее строго не наказывать, в ходе предварительного следствия и в суде представлять интересы своего брата А. будет он, так как иных родственников у них нет.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, оглашены показания неявившихся свидетелей: Ш., Г., Л., Ф., Д., данные ими в ходе предварительного следствия.

Так, свидетель Ш., допрошенный в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ на л.д. 84-87 показал, что А. ранее проживал с его ........... Ш1., которая умерла ДД.ММ.ГГГГ. С А. у них сложились нормальные, семейные отношения. После смерти своей ........... с А. он не проживал, однако периодически приходил к нему домой, они распивали спиртные напитки. ДД.ММ.ГГГГ он пришел домой к А., они стали распивать спиртное, когда закончился алкоголь, А. дал ему свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России», сообщил пин-код «7576» и отправил его в магазин, после чего он рассчитывался его картой. В магазинах, покупал продукты и алкоголь, который в дальнейшем употребляли вместе, покупал данные продукты только по согласию А.. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов он пришел к А. домой, вспомнил, что у того есть банковская карта, с которой можно похитить денежные средства. После чего решил похитить банковскую карту и в дальнейшем снять с нее денежные средства. На протяжении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился у А., они распивали спиртные напитки, и тот разрешал ему рассчитываться своей банковской картой, снимать денежные средства А. не разрешал, а тем более покупать себе что-либо в личное пользование. ДД.ММ.ГГГГ, когда находился у него в доме, то понял, что с банковской карты А. можно похитить денежные средства, так как А. находится в алкогольном состоянии и не поймет, что он их снял, около 13 часов 30 минут взял карту со стенки в зальной комнате и пошел в магазин, видел ли А., что он берет банковскую карту, он не знал, также решил, что денежные средства можно снимать до тех пор, пока на ней не закончатся денежные средства. На протяжении нескольких дней он снимал денежные средства с банкомата ПАО «Сбербанк России», расположенного в ..........., оплачивал онлайн - платежи с данной карты, ДД.ММ.ГГГГ купил технику в магазине «...........», расположенном в центре 

<

адрес>, а именно: ноутбук, марки не помнит, два сотовых телефона марки «Самсунг J4+», дрель ударный марки «Ставр», сабвуфер с 5 колонками, дрель-шуруповерт марки «Ставр». В настоящее время данная техника, а именно: сотовый телефон марки «Самсунг J4+», дрель ударный марки «Ставр», сабвуфер с 5 колонками, дрель-шуруповерт марки «Ставр» с зарядным устройством находятся у него, обязуется их выдать. Не помнит, сколько именно снял денежных средств и провел платежей. Один сотовый телефон и ноутбук он отдал С., который был ему как отец и они вместе с ним ходили, покупали данную технику. О том, что карта принадлежит А., он С. не говорил. В течение нескольких дней карта находилась у него, у А. имеется много карточек, он даже не заметил, что карта отсутствует. Он А. не говорил, что снял деньги и совершал покупки по карте. Когда был у А., последний отправлял его в магазин, чтобы покупал продукты домой, и в этот момент карта была у него в кармане. После ДД.ММ.ГГГГ карту положил обратно, кражу совершал одним умыслом, а тратил в разные дни, чтобы его не спалил А.. Вину в совершении данной кражи признает, в содеянном раскаивается. 

Будучи допрошенным ДД.ММ.ГГГГ в качестве обвиняемого на л.д.88-96, Ш. показал, что предыдущие показания от ДД.ММ.ГГГГ признает полностью, однако желает уточнить сумму похищенного. Согласно представленной следователем распечатки по движению денежных средств по счету карты А. поясняет, что ДД.ММ.ГГГГ ходил в магазин «...........», где приобрел товар на 654 рубля 50 копеек, затем вернул карту А., согласно выписки в распечатке 2 часа 56 минут московское время, значит местного 7 часов 56 минут, так как разница с Москвой +5 часов. Пояснить, кто совершил покупки до него и после ДД.ММ.ГГГГ не может, так как на протяжении нескольких дней до этого они с А., ФИО1, Г. распивали спиртное у А. дома, утверждает, что карту А. дал впервые ему ДД.ММ.ГГГГ, он совершил 1 покупку и вернул карту. Далее с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ годя он так же по просьбе А. и с разрешения последнего ходил за спиртным с его банковской картой ПАО «Сбербанк России» только в магазин «...........», так как указанный магазин расположен недалеко от дома. Согласно распечатки по счету подтверждает, что ДД.ММ.ГГГГ ходил в магазин «...........» согласно распечатки по времени московскому 4 часа 41 минута, 4 часа 46 минут и 12 часов 26 минут, т. е. местного времени 9 часов 41 минута, 9 часов 46 минут и в 17 часов 26 минут, все, что приобрел это, с согласия А. и с ним вместе они распивали и кушали. С ними практически всегда распивала ФИО1, которая могла знать пин-код от карты, так как она ходила с ним в магазин и могла видеть пин–код. ДД.ММ.ГГГГ снова с согласия и разрешения А. он ходил в магазин «...........» согласно распечатке в 3 часа 34 минуты и 3 часа 44 минуты московского времени, где совершил покупки согласно местного времени, это в 08 часов 34 минуты и в 08 часов 44 минуты. ДД.ММ.ГГГГ согласно распечатки в 04.00 часа московского времени т. е. в 9 часов 00 минут, в магазине «...........» совершил покупку, больше в другие магазины не ходил, этот магазин «...........» самый ближний к дому А.. Все приобретенное им с разрешения и просьбы А. они распивали и ели вместе, с ФИО1 и Г.. Он не видел, чтобы А. давал кому-то свою кредитную карту, кроме него, возможно, он в состоянии длительного алкогольного опьянения не замечал. Карта всегда лежала на полке в мебельной стенке зальной комнаты. В один из указанных дней июня они все вместе ночевали у Г., в доме по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ он действительно ходил в магазин «...........» ИП ........... и покупал спиртное, так как в ночь с 30 на ДД.ММ.ГГГГ всю ночь употребляли спиртное и ближе к утру А. достал карту кредитную и попросил купить на нее спиртное, так как магазин «...........» был в это время закрыт, он ходил в магазин «...........», который работает круглосуточно, согласно распечатки купил там товар на 85205 рублей. Далее поясняет, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ходил в магазин за спиртным и продуктами по просьбе А. и с разрешения последнего, карту всегда возвращал. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у А. не ночевал и пришел к А. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов, тот спал в зале, дома никого не было, он на столе у дивана увидел кредитную карту ПАО Сбербанк России и решил похитить с банковского счета денежные средства, так как у него своих денег не было, он не работает. О том, что совершает преступление, понимал. Какую сумму хотел похитить, пояснить не может, так как думал ей пользоваться ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, так как знал, что А. не хватится ее, так как ДД.ММ.ГГГГ у ребенка ФИО1 день рождения и они планировали его отмечать. Он взял карту со стола и вышел из дома А.. Карту хотел подкинуть А. через день. Он сразу же пошел в магазин «...........», купил продукты и пиво, что было дальше плохо помнит, так как пиво выпил и снова опьянел, согласно распечатки по счету карты, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 18 часов 42 минут похитил с банковского счета карты ПАО «Сбербанк России» открытой на имя А., 18763 рубля, из них: он снял наличными в банкомате «Сбербанк», который расположен в отделении банка, где дом быта, 15000 рублей, комиссия за каждое снятие 390 рублей, итого 780 рублей. Он знал, что, снимая наличными с кредитной карты, снимаются проценты, далее потратил на такси 110 рублей, куда ездил, не помнит, купил продукты и спиртное на 2873 рубля, где употреблял спиртное не помнит, скорее всего, с отчимом С.. ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета похитил 93243 рубля 80 копеек согласно распечатки по счету, из них: я снял наличными 11000 рублей, комиссия составила 1170 рублей, в магазине «...........» купил техники различной на суммы 39050 рублей, 29110 рублей, 9390 рублей, итого: 77550 рублей, продукты и спиртное на 3514 рублей 80 копеек. Получается всего с банковского счета карты кредитной ПАО «Сбербанк России», открытой на имя А., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитил 111997 рублей 80 копеек. С указанной суммой ущерба он согласен.

Свидетель Г. ДД.ММ.ГГГГ на л.д.97-99 показала, что проживает в доме своего сожителя А.. А. пояснил ей, что кредитная карта, с которой совершалось хищение денег, находилась в его доме. С ДД.ММ.ГГГГ года А. злоупотреблял спиртными напитками совместно с Ш., это сын его бывшей сожительницы, которая умерла в ДД.ММ.ГГГГ года, а так же с ними употребляла спиртное ФИО1, которая на тот момент была подругой Ш1., кроме указанных людей, в дом А. ходили разные люди, также злоупотребляющие спиртными напитками. Со слов А., денежные средства с его счета банковской карты с лимитом в сумме 260000 рублей похитил Ш.. Однако, когда они с А. начали разбираться, она вспомнила, что в ДД.ММ.ГГГГ года ходили в магазин продуктов, а приобретали вещи в магазине «...........», ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 44 минут по 18 часов 56 минут местного времени, А. сам рассчитывался своей кредитной картой, а так же снимали деньги наличными в банкомате ПАО «Сбербанк России». Кроме этого, ДД.ММ.ГГГГ они с А. ночевали у нее в доме, к ним приходили Ш1. и ФИО1, а на утро следующего дня ДД.ММ.ГГГГ А. давал карту Ш1. и просил его купить в магазине спиртное и продукты, что Ш1. и сделал, но по приходу она видела, что тот отдавал карту А.. Распивали они у нее дома, первой ушла ФИО1, Ш1. оставался с ними, что было дальше, точно пояснить не может, так как тоже с ними употребляла спиртное. Как-то при разговоре с ФИО1 речь зашла о похищенных деньгах с карты А., ФИО1 говорила, что без разрешения брала деньги с банковского счета карты А., за день до дня рождения ее сына и покупала продукты на день рождения, как она поняла, что день рождение сына ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пояснить, брала она деньги ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ я не может, так как не знает, но точно знает, что они с А. ДД.ММ.ГГГГ картой не пользовались, за исключением одного раза ДД.ММ.ГГГГ, когда А. отправлял Ш1. в магазин. Со слов А. известно, что ему причинен ущерб на сумму не менее 200000 рублей.

Свидетель Л. ДД.ММ.ГГГГ на л.д. 107-111 показала, что работает в магазине «...........» 

<

адрес> в должности продавца с ДД.ММ.ГГГГ. По факту хищения денежных средств со счета банковского, банковской карты ПАО «ПАО Сбербанк России», совершенного в ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ей стало известно, что карта принадлежала А., она его знает, так как он местный житель 

<

адрес> и проживает по 

<

адрес>. Ей известно, что он сожительствует с Г. и они злоупотребляют спиртными напитками, он часто ходит в их магазин. А. ранее сожительствовал с матерью Ш., после смерти матери Ш., Ш. часто жил у А. и вместе распивали спиртное, с ними пила и П., это подруга Ш.. В период времени с конца по начало июня, точные даты не помнит уже, но согласно распечатке подтверждает, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в магазин за спиртным ходил Ш1. Ш. и рассчитывался банковской картой, чья была карта ей не известно. Иногда Ш1. приходил с ФИО1 и рассчитывался картой Ш1.. Но в июне с картой приходила и ФИО1 одна, без Ш1. и А.. Ш1. приходил в магазин каждый день по 1-2 раза, чаще он не ходил, приобретал товар на суммы, в основном до 1000 рублей, редко до 1500 рублей. Сначала в магазин ходил А., потом Ш1. с ФИО1 или один, а потом одна ФИО1. В магазине имеется видеонаблюдение, но хранится запись 10 дней, потом запись автоматически стирается и производится новая. В настоящее время видеозаписи нет.

Свидетель Ф. ДД.ММ.ГГГГ на л.д. 120-124 показала, что работает руководителем отделения ПАО «Сбербанк России» №, расположенного в 

<

адрес>. В здании филиала до 22 часов работают банкоматы ПАО «Сбербанк России в количестве 4-х штук, номера банкоматов №, №, №, и №, банкомат №, расположен в здании магазина «...........» 

<

адрес>. Во всех банкоматах имеется видеонаблюдение встроенное, однако оно работает удаленно, они доступа к записи не имеют, за съемку и запись отвечает служба безопасности в 

<

адрес>. Пояснить, имеется ли запись в настоящее время с банкоматов, пояснить не может, у них имеется наблюдение за клиентскими залами, но хранится оно 30 суток, после чего, происходит перезапись и предыдущие видео удаляются. Поэтому предоставить видеозапись с клиентского зала, где установлены банкоматы, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не имеется возможности, ее нет в настоящее время в связи с удалением. Согласно выписки по кредитной карте, выданной на имя А., пояснила, что при суммировании операций необходимо считать суммы из графы «Сумма в валюте», так как в графе «Сумма в валюте транзакции» будет отображаться при списании наличных с карты, в банкомате комиссия 3 % согласно условий договора, но в условиях так же прописано, что комиссия за любую операцию взимается банком в 3 %, но не менее 390 рублей, поэтому в транзакции за снятие наличных указывается только сумма 3 % от списания, а взимается не менее 390 рублей. Согласно выписки лимит по кредитной карте ПАО «Сбербанк России», выданной на имя А., составляет 280000 рублей, карта была оборудована системой «вай фай», можно было рассчитываться как с введением пин-кода, так и бесконтактным путем.

Свидетель Д. ДД.ММ.ГГГГ на л.д.125-128 показала, что работает директором в магазине «...........» ИП ..........., магазин расположен в 

<

адрес> имеется видеонаблюдение торгового зала, но запись сохраняется в течении 10 дней, после чего проходит перезапись, дня хранения и снятия записи не существует. По факту хищения денежных средств со счета банковской карты ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на имя А., узнала от следователя, ранее ни чего известно не было. Предоставить видеозапись не имеется возможности в виду ее отсутствия, так как с момента хищения ДД.ММ.ГГГГ года произошла перезапись ранее по предоставленному видео, за указанный период времени запросов не поступало. При входе в помещение магазина «...........» с правой стороны установлен банкомат ПАО «Сбербанк России», на указанном банкомате имеется номер №, сам банкомат отношения к магазину не имеет, является собственностью ПАО «Сбербанк России».

Судом, по ходатайству государственного обвинителя, исследованы письменные материалы уголовного дела, в порядке ст. 285 УПК РФ:

- заявление А. от ДД.ММ.ГГГГ о том, что просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитило с его банковского счета № ПАО «Сбербанк России» 165850 рублей. (л.д. 13),

-протокол выемки у потерпевшего А. кредитной карты ПАО «Сбербанк России» открытой на имя А. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшего А. была изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России», номер карты №, золотистого цвета, на которой с лицевой стороны имеется надпись «СБЕРБАНК», карта на имя А.. Которая не упаковывается в связи со следующим осмотром. (л.д. 15-17),

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектом осмотра является банковская карта «Сбербанк», № на имя «А.», срок карты «04/20», карта «МАЭСТРО КАРД» отделения банка «8601/0160 С». На карте имеется рисунки виде узоров золотистого цвета. Имеется чип и значок «вай-фая». На обратной стороне подпись отсутствует. Карта повреждения не имеет. По окончанию осмотра не упаковывается, в связи с последующем возвратом потерпевшему А. (л.д. 18-19), 

-постановление о признании вещественным доказательством от ДД.ММ.ГГГГ: банковская карта ПАО «Сбербанк России». (л.д. 20), 

-протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемого Ш. были изъяты: сотовый телефон марки «Samsung J4+», дрель-шуруповерт аккумуляторный марки «Ставр» с зарядным устройством, дрель ударная марки «Ставр», сабвуфер марки «Sven» с колонками в количестве 5 штук. Вышеуказанные предметы не упаковываются в связи с последующим осмотром предметов. (л.д. 24-25),

-протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому объектами осмотра являются: дрель-шуруповерт аккумуляторный марки «Ставр» модели «ДА 12», серого цвета с ставками черного цвета, не упакованном виде, в рабочем состоянии, видимых повреждений не имеет, имеется аккумулятор черного цвета. По окончанию осмотра упаковывается в белый полиэтиленовый пакет, опечатывается бумажной биркой с оттиском печати № 46 ОМВД РФ по Кабанскому району, заверенная подписью следователя; - зарядное устройство от дрель-шуроповерта марки «Ставр», черного цвета, имеет кабель длиной 1 метр, в неупакованном виде, видимых повреждений не имеет. По окончанию осмотра упаковывается в белый полиэтиленовый пакет, опечатывается бумажной биркой с оттиском печати № 46 ОМВД РФ по Кабанскому району, заверенная подписью следователя;- сабвуфер марки «Sven» черного цвета, в форме параллепипеда, размерами высотой 35 см, шириной 20 см, длиной 29 см, не в пакованной виде, видимых повреждений не имеет, в рабочем состоянии, в комплект которого входит пять колонок марки «Sven», каждая из которых черного цвета, 4 колонки маленьких размерами ширина 12 см, длина 10 см, высота 20 см., большая колонка ширина 12 см, длина 10 см, высота 25 см., все пять колонок в рабочем состоянии видимых повреждений не имеют. По окончанию осмотра упаковывается в большой желтый полиэтиленовый пакет, опечатывается бумажной биркой с оттиском печати № 46 ОМВД РФ по Кабанскому району, заверенная подписью следователя; - сотовый телефон марки «Samsung J4+», в корпусе темно – синего цвета, сенсорный, кнопки сенсорный, без повреждений, телефон в рабочем состоянии, в неупакованном виде, в стройный аккумулятор, имей 1: №, имей 2: №. По окончанию осмотра упаковывается в белый полиэтиленовый пакет, опечатывается бумажной биркой с оттиском печати № 46 ОМВД РФ по Кабанскому району, заверенная подписью следователя. - дрель ударная марки «Ставр» модели «ДУ-13/900Р», серого цвета, имеет провод черный длиной 1 метр, не упакованном виде, в рабочем состоянии, видимых повреждений не имеет. По окончанию осмотра упаковывается в белый полиэтиленовый пакет, опечатывается бумажной биркой с оттиском печати № 46 ОМВД РФ по Кабанскому району, заверенная подписью следователя. (л.д. 26-33), 

- постановление о признании вещественным доказательством: сотовый телефон марки «Samsung J4+», дрель-шуруповерт аккумуляторный марки «Ставр» с зарядным устройством, дрель ударная марки «Ставр», сабвуфер марки «Sven» с колонками в количестве 5 штук. (л.д. 34), 

- отчет по счету № с ДД.ММ.ГГГГ по кредитной карте ПАО «Сбербанк России», открытой на имя А., согласно которому на момент открытия счета лимит составлял 260 000 рублей, а так же в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету проводились операции. (л.д. 75-83), 

-рапорт о выделении в отдельное производство материалов, содержащих сведения о совершенном преступлении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в соответствии со ст. 143 УПК РФ в ходе расследования уголовного дела №, возбужденного ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, в отношении Ш. по факту хищения денежных средств А., с банковского счета кредитной карты ПАО «Сбербанк России», установлено, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, незаконно, без ведома и разрешения владельца брала банковскую карту ПАО «Сбербанк России» открытую на имя А. с банковского счета которой, в указанный период времени тайно похитила денежные средства, причинив А. значительный материальный ущерб на общую сумму 106493 рубля 53 копейки. В действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. (л.д.9),

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, согласного которому по данному адресу расположен деревянный дом, в котором проживал потерпевший А., в ходе осмотре места происшествия в доме в зальной комнате установлена мебельная стенка с полками, которая фигурирует в материалах уголовного дела, где хранилась банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя А. (л.д.143-148), 

- отчет по банковскому счету № кредитной карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя А., за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому имеются операции по движению денежных средств по указанному банковскому счету, время и место расчетов, снятий наличными. ( л.д.77-83),

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 2-х этажное бетонное здание, расположенное по адресу: 

<

адрес> В левой части указанного здания на первом этаже имеется дополнительный офис № филиала ПАО «Сбербанк России». Вход в помещение доп. офиса осуществляется через дверь ПВК. Далее расположен тамбур, из которого с левой стороны имеется дверь ПВК, ведущая в клиентский зал филиала ПАО «Сбербанк России», где слева расположено окно, с правой стороны 3 банкомата ПАО Сбербанк России идентичные друг другу по форме и функциям, далее дверь ПВК, ведущая во второй клиентский зал для личной беседы со специалистами банка, прямо встроенный банкомат «Сбербанк России». Осмотру подлежит первый банкомат, расположенный с правой стороны от входа в первый клиентский зал. Банкомат выполнен из металлического корпуса зеленого цвета, на который нанесен логотип белого цвета и надпись «Сбербанк». Далее в ходе осмотра установлено, что в корпус встроен монитор сенсорный, ниже монитора имеются металлические кнопки с цифрами, слева от кнопок, имеется отверстие для чеков, справа для банковских карт, ниже кнопок имеется лоток для выдачи и внесения денежных купюр. Далее с правой стороны от указанного лотка имеется отверстие для бесконтактного производства операций по карте. В верхней части монитора имеется номер телефона горячей линии Сбербанк и номер банкомата №. Далее над монитором имеется встроенная система видео наблюдения. Далее осмотру подлежат еще 2 банкомата, установленные в указанном ряду, которые по внешним функциональным признакам имеют полную идентичность, но различаются в номерах. Получается следующий банкомат за осмотренным имеет №, следующий за указанным имеет №. Далее осмотру подлежит банкомат расположенный прямо от входной двери в зале и встроенный в стену здания. Указанный банкомат имеет монитор с клавишами управления по обе стороны по 4 шт. ниже монитора отсек для выдачи наличных, ниже клавиши управления функциями банкомата, с правой стороны отверстия для чеков, карт, купюр. В верхней части монитора имеется номер банкомата №. (л.д.37-47)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> Осмотром установлено: 2-х этажное бетонное здание, на первом этаже которого располагается магазин «...........» по адресу: 

<

адрес>. Вход в указанный магазин осуществляется через дверь ПВК при входе прямо расположен торговый зал магазина «...........», слева лестница ведущая на второй этаж с правой стороны прямо расположены ячейки для покупателей, слева 2 кассы, с правой стороны банкомат ПАО «Сбербанк России». Осмотру подлежит указанный банкомат выполненный из металлического корпуса зеленого цвета с логотипом банка и надписью «Сбербанк». Осматриваемый банкомат имеет монитор, по краям которого расположены клавиши управления функциями банкомата, под монитором слот для выдачи денежных купюр, ниже металлическая слот форма с клавишами цифрового набора. С правой стороны от монитора на корпусе банкомата имеется 3 слота; с верху вниз для выдачи чеков, для вставления карты, для внесения наличных банкнот. Над монитором имеется информационная наклейка с указаниями принадлежности банка, информация по картам обслуживания, и номер банкомата №. На верхней части банкомата имеется установка ведущая видеонаблюдение с банкомата ПАО «Сбербанк России » №. (л.д. 48-55)

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> магазин «...........»: в ходе осмотра установлено, что в магазине имеется платежный терминал для расчета за товар банковскими платёжными картами (л.д.129-134), 

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> магазины: «...........», «...........»: объектом осмотра является жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлено, что нижний этаж указанного дома нежилой, в нем располагаются магазин «...........» и магазин «...........». В ходе осмотра на наличие платежных терминалов, установлено, что в указанных магазинах установлены платежные терминала для расчета по банковским картам. 

<

адрес> единый для указанных магазинов (л.д.135-142).

Оценив все доказательства в своей совокупности, представленные стороной обвинения, суд находит их достоверными, достаточными и допустимыми в установлении вины ФИО1 в совершении ею преступления в объеме и при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. 

За основу в оценке содеянного суд берет показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании, они являются стабильными, последовательными. Данные показания ФИО1 полностью подтвердила в судебном заседании, они не противоречат показаниям потерпевшего А., представителя потерпевшего ФИО3, согласуются с показаниями свидетелей: Ш., Г., Л., Ф., Д., а также с письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, в том числе: протоколами осмотров: предметов, места происшествия, отчетами по счету, открытому на имя потерпевшего.

В судебном заседании нашел подтверждение квалифицирующий признак совершения кражи с банковского счета, поскольку из показаний потерпевшего, подсудимой, свидетелей, письменных материалов дела следует, что кража совершена путем хищения денежных средств с банковского счета №, к которому была привязана кредитная карта ПАО «Сбербанк России» №, открытая на имя потерпевшего А.. Из показаний потерпевшего следует, что хищением денежных средств ему причинен значительный ущерб в размере 106493, 53 рублей, поскольку он является пенсионером, дополнительных источников дохода не имеет. Кроме того, суд учитывает, что согласно примечанию 2 к ст.158 УК РФ значительный ущерб не может составлять менее 5000 рублей. Таким, образом, квалифицирующий признак кражи, вменяемой подсудимой: с причинением значительного ущерба гражданину, также нашел подтверждение в судебном заседании.

Судом исследованы данные о личности подсудимой и характеризующий материал, а именно: паспорт, требование ИЦ МВД по РБ, медицинские справки, справки-характеристики, копии свидетельств о рождении детей, копия приговора Кабанского районного суда РБ от 22.10.2019 года.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности виновной, характеризующейся по месту жительства посредственно, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой, условия жизни ее семьи, требование разумности и справедливости, соразмерности назначенного наказания содеянному.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает полное признание вины, содействие следствию, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетних детей, намерение возместить ущерб, отсутствие претензий материального характера у представителя потерпевшего. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, ее адекватного поведения в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, на учете врача-психиатра не состоящей, суд признает ФИО1 вменяемой и способной нести уголовную ответственность.

Обстоятельств для применения ст.64 УК РФ, п.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

Судом обсуждался вопрос о возможности прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении подсудимой, однако оснований к прекращению уголовного дела суд не усматривает.

Для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, с учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок, находя указанный вид наказания наиболее соразмерным совершенному преступлению. Судом обсуждался вопрос о назначении иных альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией данной статьи, но суд пришел к выводу о нецелесообразности их назначения. Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает достаточным для достижения целей наказания назначить ФИО1 только основной вид наказания, не применяя дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией соответствующей статьи УК РФ. 

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данные о личности виновной и мнение представителя потерпевшего, не настаивающего на суровой мере наказания, суд считает возможным применить в отношении ФИО1 положения ст. 73 УК РФ, то есть условное осуждение, установив испытательный срок и возложив на условно осужденную исполнение определенных обязанностей на период испытательного срока.

Учитывая, что ФИО1 совершила преступление до осуждения по приговору Кабанского районного суда РБ от 22.10.2019 года, суд считает необходимым приговор от 22.10.2019 года оставить самостоятельному исполнению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: банковскую карту ПАО «Сбербанк России», сотовый телефон марки «Samsung J4+», дрель-шуруповерт аккумуляторный марки «Ставр» с зарядным устройством, дрель ударная марки «Ставр», сабвуфер марки «Sven» с колонками в количестве 5 штук, следует считать возвращенными потерпевшему А.. 

Процессуальные издержки, которые необходимо выплатить адвокату Гусеву Г.П., с учетом имущественного положения подсудимой, следует возместить за счет средств федерального бюджета, подсудимую от уплату процессуальных издержек следует освободить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года. 

На период испытательного срока обязать ФИО1 не менять постоянного или временного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Приговор Кабанского районного суда РБ от 22.10.2019 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: банковскую карту ПАО «Сбербанк России», сотовый телефон марки «Samsung J4+», дрель-шуруповерт аккумуляторный марки «Ставр» с зарядным устройством, дрель ударная марки «Ставр», сабвуфер марки «Sven» с колонками в количестве 5 штук, - считать возвращенными потерпевшему. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, возместить за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции со дня вручения ему копии апелляционного представления или копии апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Судья Кабанского районного суда РБ И.Ю.Федорова